
C O M U N E  D I  A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 
P.IVA 00936740802 C.F. 81000830802 
AREA TECNICO – MANUTENTIVA 

 
GESTIONE DEL BILANCIO 2021 

 
 
N. 222 / 2021 REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONE 
 
N. 117 del 29/06/2021 Registro delle Determinazione Ufficio Tecnico 
 

Oggetto: Intervento di messa in opera di panchine artistiche c/o Villa Comunale - Lungomare - 
Piazza S.S. Salvatore e sistemazione impianto pubblica illuminazione SS106 - BANDO Lavori 
(Categoria manutenzione impianti OG10). Aggiudicazione definitiva a favore di LIMINA Soc. 
Coop. a.r.l. ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 9 D.Lgs n. 50/2016. 
 
 
L’anno Duemilaventuno il giorno VENTINOVE  ( 29 ) del mese di GIUGNO  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO – MANUTENTIVA 
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 secondo il quale, ove la scadenza del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione sia stata da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato;  
 
Premesso: 
 
- Che con DPCM 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti 
in infrastrutture sociali” ha assegnato al Comune di Africo un contributo di euro (30.132,50) per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023;  

 
- Che il Comune di (Africo) ha destinato il contributo concesso per le annualità (2020 e 2021) alla 

realizzazione di un intervento di cui in oggetto, di seguito, intervento: Nuova realizzazione), 
qualificato come “realizzazione di lavori pubblici” e “infrastruttura sociale” nel sistema di 
classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 
2003, n. 3; 

 
- Che l’avvio dei lavori è previsto entro il termine di cui all’articolo 2 del DPCM 17 luglio 2020, 

ovvero il 2/07/2021; 
 
- Che i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo 

assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 



«Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  33, sottosezione 
opere pubbliche; 

 
- Che gli interventi realizzabili sulle infrastrutture sociali riguardano: scuole, strutture e 

residenze sanitarie, edilizia sociale, beni culturali, impianti sportivi, arredo urbano, 
illuminazione pubblica, verde pubblico, cimiteri, pubblica sicurezza, etc.) purché gli stessi 
non siano già totalmente finanziati da altri soggetti; 

 
- Che con la Deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Giunta 

Comunale n. 44 del 10/06/2021 è stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo; 
 
Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni per i lavori in oggetto, perciò 
eseguite le ricerche di mercato sul Mepa è necessario trovare aziende per eseguire i lavori con 
modalità, tempi e reperibilità così come richieste da questa Amministrazione Comunale, mediante 
la generazione di un RDO/aperta, da inoltrare agli operatori economici iscritti sul Mepa nella 
categoria OG10-OS24; 
 
Visto che con determinazione a contrarre U.T. n. 107 – R.G. n. del 10/06/2021, esecutiva, si è 
stabilito di procedere all’espletamento di una RDO/Aperta con le modalità di cui all’art. 63, con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, C. 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
Visto che, tramite piattaforma MePa, in data 11/06/2021 si è provveduto alla predisposizione della 
richiesta di offerta - Aperta n. 2804336, rivolta a tutti gli operatori iscritti al Mepa – Bandi/categorie 
oggetto della RdO; 
 
Visto che la procedura di gara n. 2804336 si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel 
termine assegnato del 18 Giugno 2021 alle ore 13.00, di n. 6 offerte economiche da parte dei 
seguenti operatori economici: 

 



Visto che nella fase di valutazione delle offerte con determinazione U.T. n. 116 del 29/06/2021 
sono stati esclusi n. 3 operatori economici, per carenze documentali;  
 
Visto che gli operatori economici ammessi alla fase successiva della presente procedura di gara 
sono i seguenti: 

1. EDILMED SRL (CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE 
MERIDIONALI, EDILMED SRL) 
2. LIMINA SOCIETA' COOPERATIVA 
3. SAGA SERVICE SRL UNIPERSONALE 

 
Visto il documento di esame delle offerte generato dalla piattaforma MePa, in luogo del verbale di 
gara, a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la Ditta che si è 
aggiudicata l’appalto risulta essere: 

- LIMINA Soc. Coop. a.r.l. con sede in C.da Vescovado, 2 89031 - Ardore Marina, - 
C.F./P.I.: 01551570805, ha offerto il miglior ribasso percentuale - risultato adeguato e 
congruo – (pari al 34,34% sull’importo posto a base di gara pari ad €. 47.750,76) per un 
importo al netto del ribasso d’asta pari ad €. 31.353,14 oltre oneri della sicurezza €. 1.200,00 
ed IVA al 10% (€. 3.255,31) per complessivi €. 35.808,45. 

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 
sopra richiamata; 
 
Preso Atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013, per cui 
sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  
 
Dato atto che in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula 
del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, poiché trattasi di 
affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 
 
Vista la documentazione rilasciata dagli Enti competenti, agli atti del fascicolo, a comprova dei 
requisiti generali autodichiarati in sede di gara dalla predetta impresa e riscontrata la regolarità e la 
conformità della stessa a quanto prescritto; 
 
Preso Atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato, con validità fino al 14/09/2021; 
 
Vista la dichiarazione resa da parte della citata Impresa ai sensi dell’art. 80 e dell’art. 83 del D.Lgs 
n. 50/2016 ed ai sensi dell’art. 67 del D.Lgs n. 159/2011;   
 
Visto il patto d’integrità reg. n. 8/2021 acquisito al prot. n. 1627 del 3/03/2021 stipulato da 
quest’Ufficio con l’operatore economico aggiudicatario; 
 
Considerato che i numeri CIG e CUP di riferimento del presente affidamento sono i seguenti: 
87896719F6 - J47H21001940001; 



Considerato che la citata società, applica un prezzo adeguato e congruo di €. 31.353,14 oltre oneri 
della sicurezza ed IVA al 10%, ed in linea con i valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze 
dell’Ente; 
 
Vista la richiesta prot. n. 25345 del 3/03/2021 di informazione antimafia ai sensi dell’art. 100 del 
D.Lgs n. 159/2011 inoltrata alla Prefettura U.T.G. di Reggio Calabria con il sistema on line BDNA 
relativa alla citata ditta, e dato atto che si procederà alla risoluzione del contratto in caso di 
informativa interdittiva ai sensi dell’art. 92, commi 2, 3, 4 del Decreto Legislativo n. 159/2011; 
 
Visti: 
 
- l’articolo 32, comma 5, 7 e 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
- l’art. 107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
- l’art. 183 del D. Lgsn.267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 
 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
- il Decreto di nomina della Commissione Straordinaria n. 2 del 13/01/2021 con il quale è stato 

individuato il Responsabile del Servizio e ad esso sono stati attribuiti i relativi compiti di 
assumere gli atti necessari di gestione; 

 

Considerato necessario procedere all’esecuzione del contratto in esame, ai sensi degli artt. sopra 
citati, con la clausola di risoluzione immediata in caso di Certificazione Interdittiva Antimafia ai 
sensi dell’art. 92 di cui al D.Lgs. n. 159/2011; 
 

Ritenuto, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, 
del D.L.vo 267/2000; 
 
Ravvisata, la propria competenza in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente richiamati: 
 
1. Di Approvare il verbale di gara n. 2 del 29/06/2021 dal quale risulta la proposta di 

aggiudicazione a favore di: LIMINA Soc. Coop. a.r.l. con sede in C.da Vescovado, 2 89031 - 
Ardore Marina, - C.F./P.I.: 01551570805, ha offerto il miglior ribasso percentuale - risultato 



adeguato e congruo – (pari al 34,34% sull’importo posto a base di gara pari ad €. 47.750,76) 
per un importo al netto del ribasso d’asta pari ad €. 31.353,14 oltre oneri della sicurezza 
€.1.200,00 ed IVA al 10% (€. 3.255,31) per complessivi €. 35.808,45; 

 
2. Di Dare Atto che il procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto, è stato avviato 

tramite procedura MEPA – RDO/Aperta n. 2804336 dell’11/06/2021 (scadenza 18/06/2021), 
con l’invito rivolto a tutti gli operatori economici iscritti al Mepa – Bandi/categorie oggetto 
della RdO; 

 
3. Di Ritenere congrua l’offerta ID7205642 di €. 35.808,45 oneri della sicurezza ed IVA al 10% 

inclusa, proposta dall’impresa LIMINA Soc. Coop. a.r.l. con sede in C.da Vescovado, 2 
89031 - Ardore Marina, - C.F./P.I.: 01551570805, ha offerto il miglior ribasso percentuale - 
risultato adeguato e congruo – (pari al 34,34% sull’importo posto a base di gara pari ad 
€.47.750,76) per un importo al netto del ribasso d’asta pari ad €. 31.353,14 oltre oneri della 
sicurezza €. 1.200,00 ed IVA al 10% (€. 3.255,31) per complessivi €. 35.808,45; 

 
4. Di Aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto, a favore della prima graduata - LIMINA 

Soc. Coop. a.r.l. con sede in C.da Vescovado, 2 89031 - Ardore Marina, - C.F./P.I.: 
01551570805, per l’importo complessivo di €. 31.353,14 oltre oneri della sicurezza ed IVA al 
10%; 

 
5. Di Dare Atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i., come da allegate dichiarazioni sostitutive acquisite col sistema mepa - PA; 

 
6. Di Dare Atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore 

competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto 
previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

 
7. Di Dare Atto che la somma complessiva di €. 60.265,00 trova copertura nel redigendo bilancio 

di previsione 2021/2023; 
 
8. Di Approvare il seguente crono programma di spesa riferita all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata con il presente atto per 
€.35.808,45 IVA compresa: 

 
Esercizio di Esigibilità              Importo Esigibile      

2021                                        €. 35.808,45 
 
9. Di Approvare lo schema di contratto che verrà rogato in forma pubblica amministrativa con 

rogito del Segretario Comunale, recante la clausola di risoluzione immediata in caso di 
Certificazione Interdittiva Antimafia ai sensi dell’art. 92 di cui al D.Lgs. n. 159/2011; 

 
10. Di Dare Atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. 

e dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 è l’arch. Rocco Criaco, responsabile dell’area tecnica del 
Comune di Africo giusta deliberazione n. 44 del 10/06/2021;  



11. Di Dare Atto altresì dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse né 
in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  

 
12. Di Dare Atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, i codici CIG e 

CUP sono i seguenti: 87896719F6 - J47H21001940001; 
 
13. Di Attestare, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 
 
14. Di Dare Atto, che in caso di Certificazione Interdittiva Antimafia ai sensi dell’art. 92 di cui al 

D.Lgs. n. 159/2011, si procederà alla risoluzione immediata del contratto di appalto; 
 
15. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
 (arch. Rocco Criaco) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria: 
 
□ si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo 
Capitolo o 
Intervento 

Codifica Impegno 

 €. 60.265,00 In corso di 
istituzione 

In corso di 
istituzione 

_____/2021 

 
□ si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Africo, lì ______________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

_________________________________ 
 
 
 
 

 
N. ____ del Registro delle Pubblicazioni 

 
Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal_____________ al   
__________________ per quindici giorni consecutivi. 
 
Africo, lì _________________ 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
Sig. Santoro Criaco 

______________________________ 
 
 


